



Atti 1.6.3/2023 - 537

PROCEDURA APERTA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SANITARI PER IL CENTRAL BUILDING DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO  
N. GARA ANAC: 9487059

### **CHIARIMENTO N. 3**

#### **DOMANDA 4**

Con riferimento al Lotto 10 nel Capitolato Speciale di Appalto alla pagina 46 punto 8 1.30 9.2 viene richiesto S-FR02 Frigorifero basso, ma non viene riportato lo stesso item nel vs file denominato allegato 14 per offerta economica e nel vs. file gara multilotto\_tabella\_prodotti\_e\_importi.

Deve essere effettivamente fornito o è un refuso?

#### **RISPOSTA 4**

Trattasi di refuso.

#### **DOMANDA 5**

In riferimento al Carrello S-CA04 - Carrello bilancia, chiediamo gentile chiarimento in merito alle "PROTEZIONI LATERALI AGGIUNTIVE IN PLEXIGLASS". Nello specifico domandiamo se intendete una paratia su 3 lati e se potete indicarci quanto deve essere alta oltre il piano di lavoro (100 mm h posso andare bene?)

#### **RISPOSTA 5**

Le "PROTEZIONI LATERALI AGGIUNTIVE IN PLEXIGLASS" si intendono nei 3 lati del carrello con altezza maxX 150mm dal piano di lavoro.

#### **DOMANDA 6**

Chiediamo di confermare che ogni azienda possa indicare la propria percentuale di incidenza dei costi della manodopera che potrebbe essere inferiore e comunque non superare il 20% stimato dalla stazione appaltante.

#### **RISPOSTA 6**

Il paragrafo 17 del disciplinare di gara prevede che: Ai sensi dell’articolo 41 comma 14 del Codice i costi della manodopera indicati al punto 3 del presente disciplinare non sono ribassabili. Resta la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non comportano penalizzazioni per la manodopera;





### **DOMANDA 7**

Chiediamo di confermare che, per quanto riguarda i costi della manodopera, debba essere indicato solo l'importo di incidenza sull'offerta e che non debba essere scorporato lo stesso importo dall'offerta complessiva del lotto.

### **RISPOSTA 7**

Come previsto al paragrafo 17 del disciplinare di gara, l'operatore dovrà indicare il valore assoluto dei costi della manodopera in riferimento al lotto. Il valore complessivo offerto ricomprende i costi della manodopera;

### **DOMANDA 8**

A pagina 37 del disciplinare viene indicato

a) l'importo complessivo della fornitura relativamente ad ogni singolo lotto, al netto di Iva, calcolato sulla base dei quantitativi come prescritto nel Capitolato speciale e nei relativi allegati nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

Chiediamo di confermare che non siano previsti oneri di sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

### **RISPOSTA 8**

Si conferma quanto previsto nel paragrafo 3 del Disciplinare di gara che stabilisce che "l'importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze sarà quantificato successivamente all'aggiudicazione, in seguito ad un sopralluogo nei locali destinatari della fornitura";

### **DOMANDA 9**

A pagina 17 del disciplinare paragrafo "Requisiti di capacità economico finanziaria in caso di raggruppamenti temporanei"

b) Il requisito relativo al fatturato globale di cui al punto 6.2 deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso.

Chiediamo di confermare che il requisito di fatturato debba essere posseduto dall'ATI nella sua totalità, e non da ogni singola azienda partecipante al raggruppamento stesso.

### **RISPOSTA 9**

Si conferma che il requisito di fatturato debba essere posseduto dall'ATI nel suo complesso.

IL RUP

(dott. Giorgio Riccardo Ruscica)



Fondazione IRCCS Ca' Granda  
Ospedale Maggiore Policlinico

Sistema Socio Sanitario



Regione  
Lombardia

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate.*

Procedimento presso SC Approvvigionamenti ed Economato  
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Riccardo Ruscica

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO DI NATURA PUBBLICA  
Via Francesco Sforza, 28 - 20122 Milano  
Tel. 02 5503.1 - [www.policlinico.mi.it](http://www.policlinico.mi.it) - CF e P.I. 04724150968



Polo di ricerca, cura  
e formazione universitaria



UNIVERSITÀ  
DEGLI STUDI  
DI MILANO